

COMPOSIÇÕES

OBRA:	PRÉDIO DO ANTIGO PRONTO ATENDIMENTO E FARMÁCIA - SERRALHERIA	Referência SINAPI
LOCAL:	RUA RUDOLFO DICK, 107 CENTRO CAMPO BOM/RS	jun/25

Fonte	Código	Item	Unidade	Quant.	Custo unitário (R\$)	Custo unitário material (R\$)	Custo unitário MO (R\$)	Custo total composição (R\$)	Custo total material (R\$)	Custo total MO (R\$)
Composição	PMCB 16.01.02.04	CERCA DE AÇO GALVANIZADO DE ALTURA VARIÁVEL, PARA CERCAMENTO, GRADIL COM BARRAS DE SEÇÃO CIRCULAR Ø10mm, MONTANTES VERTICAIS COM TUBOS DE Ø50mm A CADA 2,00m, MONTANTES HORIZONTAIS COM BARRAS CHATAS DE 25x5mm, FIXAÇÃO EM ALVENARIA A CADA 1,00m, TIRANTES DE SEÇÃO CIRCULAR Ø10mm A CADA 2,00m	M2	1	R\$ 124,64	R\$ 88,70	R\$ 35,94	R\$ 556,88	R\$ 227,01	R\$ 329,87
SINAPI	88251	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,2110	R\$ 22,52	R\$ 6,06	R\$ 16,46	R\$ 184,91	R\$ 49,76	R\$ 135,15
SINAPI	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	9,9960	R\$ 25,54	R\$ 6,06	R\$ 19,48	R\$ 255,30	R\$ 60,58	R\$ 194,72
SINAPI	565	BARRA DE AÇO CHATO, RETANGULAR, 25,4 MM X 4,76 MM (L X E), 0,94 KG/M	M	2,0000	R\$ 15,36	R\$ 15,36	R\$ -	R\$ 30,72	R\$ 30,72	R\$ -
SINAPI	21012	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM (1 1/2"), E = 3,00 MM, *3,48" KG/M (NBR 5580)	M	0,5000	R\$ 51,46	R\$ 51,46	R\$ -	R\$ 25,73	R\$ 25,73	R\$ -
SINAPI	43054	ACO CA-25, 10,0 MM, OU 12,5 MM, OU 16,0 MM, OU 20,0 MM, OU 25,0 MM, VERGALHAO	KG	6,1700	R\$ 9,76	R\$ 9,76	R\$ -	R\$ 60,22	R\$ 60,22	R\$ -

Fonte	Código	Item	Unidade	Quant.	Custo unitário (R\$)	Custo unitário material (R\$)	Custo unitário MO (R\$)	Custo total composição (R\$)	Custo total material (R\$)	Custo total MO (R\$)
Composição	PMCB 16.01.02.05	REMOÇÃO DE GRADIL OU CERCA METÁLICOS, COM REAPROVEITAMENTO	M2	1	R\$ 48,06	R\$ 12,12	R\$ 35,94	R\$ 44,03	R\$ 11,04	R\$ 32,99
SINAPI	88251	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8211	R\$ 22,52	R\$ 6,06	R\$ 16,46	R\$ 18,49	R\$ 4,98	R\$ 13,52
SINAPI	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9996	R\$ 25,54	R\$ 6,06	R\$ 19,48	R\$ 25,53	R\$ 6,06	R\$ 19,47

Fonte	Código	Item	Unidade	Quant.	Custo unitário (R\$)	Custo unitário material (R\$)	Custo unitário MO (R\$)	Custo total composição (R\$)	Custo total material (R\$)	Custo total MO (R\$)
Composição	PMCB 16.01.02.06	INSTALAÇÃO DE GRADIL OU CERCA METÁLICOS REAPROVEITADOS	M2	1	R\$ 48,06	R\$ 12,12	R\$ 35,94	R\$ 110,05	R\$ 27,58	R\$ 82,47
SINAPI	88251	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0528	R\$ 22,52	R\$ 6,06	R\$ 16,46	R\$ 46,23	R\$ 12,44	R\$ 33,79
SINAPI	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,4990	R\$ 25,54	R\$ 6,06	R\$ 19,48	R\$ 63,82	R\$ 15,14	R\$ 48,68

Fonte	Código	Item	Unidade	Quant.	Custo unitário (R\$)	Custo unitário material (R\$)	Custo unitário MO (R\$)	Custo total composição (R\$)	Custo total material (R\$)	Custo total MO (R\$)
Composição	PMCB 16.01.02.07	REMOÇÃO DE PORTÃO METÁLICO, COM REAPROVEITAMENTO	M2	1	R\$ 48,06	R\$ 12,12	R\$ 35,94	R\$ 66,03	R\$ 16,55	R\$ 49,48
SINAPI	88251	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,2317	R\$ 22,52	R\$ 6,06	R\$ 16,46	R\$ 27,74	R\$ 7,46	R\$ 20,27
SINAPI	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,4994	R\$ 25,54	R\$ 6,06	R\$ 19,48	R\$ 38,29	R\$ 9,09	R\$ 29,21

Fonte	Código	Item	Unidade	Quant.	Custo unitário (R\$)	Custo unitário material (R\$)	Custo unitário MO (R\$)	Custo total composição (R\$)	Custo total material (R\$)	Custo total MO (R\$)
Composição	PMCB 16.01.02.08	INSTALAÇÃO DE PORTÃO METÁLICO REAPROVEITADO	M2	1	R\$ 48,06	R\$ 12,12	R\$ 35,94	R\$ 165,08	R\$ 41,38	R\$ 123,70
SINAPI	88251	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,0791	R\$ 22,52	R\$ 6,06	R\$ 16,46	R\$ 69,34	R\$ 18,66	R\$ 50,68
SINAPI	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,7485	R\$ 25,54	R\$ 6,06	R\$ 19,48	R\$ 95,74	R\$ 22,72	R\$ 73,02

Fonte	Código	Item	Unidade	Quant.	Custo unitário (R\$)	Custo unitário material (R\$)	Custo unitário MO (R\$)	Custo total composição (R\$)	Custo total material (R\$)	Custo total MO (R\$)
Composição	PMCB 16.01.02.09	MANUTENÇÃO DE ESQUADRIA METÁLICA	M2	1	R\$ 48,06	R\$ 12,12	R\$ 35,94	R\$ 44,03	R\$ 11,04	R\$ 32,99
SINAPI	88251	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8211	R\$ 22,52	R\$ 6,06	R\$ 16,46	R\$ 18,49	R\$ 4,98	R\$ 13,52
SINAPI	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9996	R\$ 25,54	R\$ 6,06	R\$ 19,48	R\$ 25,53	R\$ 6,06	R\$ 19,47

Fonte	Código	Item	Unidade	Quant.	Custo unitário (R\$)	Custo unitário material (R\$)	Custo unitário MO (R\$)	Custo total composição (R\$)	Custo total material (R\$)	Custo total MO (R\$)
Composição	PMCB 16.01.02.10	PORTÃO DE AÇO GALVANIZADO COM 2,00m DE ALTURA E 4,00m DE COMPRIMENTO, GRADIL COM BARRAS DE SEÇÃO CIRCULAR Ø10mm, MONTANTES VERTICAIS COM TUBOS DE Ø50mm A CADA 2,00m, 3 MONTANTES HORIZONTAIS COM BARRAS CHATAS DE 25x5mm, MOTOR NÃO INCLUSO	UN	1	R\$ 184,41	R\$ 148,47	R\$ 35,94	R\$ 2.614,33	R\$ 1.294,83	R\$ 1.319,50
SINAPI	88251	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	32,8440	R\$ 22,52	R\$ 6,06	R\$ 16,46	R\$ 739,65	R\$ 199,03	R\$ 540,61
SINAPI	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	39,9840	R\$ 25,54	R\$ 6,06	R\$ 19,48	R\$ 1.021,19	R\$ 242,30	R\$ 778,89
SINAPI	565	BARRA DE AÇO CHATO, RETANGULAR, 25,4 MM X 4,76 MM (L X E), 0,94 KG/M	M	12,0000	R\$ 15,36	R\$ 15,36	R\$ -	R\$ 184,32	R\$ 184,32	R\$ -
SINAPI	11575	ROLDANA CONCAVA DUPLA, 4 RODAS, EM ZAMAC COM CHAPA DE LATAO, ROLAMENTOS EM AÇO, PARA PORTAS E JANELAS DE CORRER	UN	2,0000	R\$ 59,77	R\$ 59,77	R\$ -	R\$ 119,54	R\$ 119,54	R\$ -
SINAPI	21012	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM (1 1/2"), E = 3,00 MM, *3,48" KG/M (NBR 5580)	M	6,0000	R\$ 51,46	R\$ 51,46	R\$ -	R\$ 308,76	R\$ 308,76	R\$ -
SINAPI	43054	ACO CA-25, 10,0 MM, OU 12,5 MM, OU 16,0 MM, OU 20,0 MM, OU 25,0 MM, VERGALHAO	KG	24,6800	R\$ 9,76	R\$ 9,76	R\$ -	R\$ 240,88	R\$ 240,88	R\$ -

Profissional: WILLIAM MATEUS MULLER
CREA RS
212.796